
  

 

 

COMUNE DI SAN VITO 

Provincia Sud Sardegna 

 

 Servizio Tecnico 

 
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

 
N. 542  

del 31/07/2023 

registro generale 

 N. 71 

del 31/07/2023 

registro del servizio 

 
 

OGGETTO: 

“PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.) 

MISSIONE 2 COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2 – INTERVENTI 

PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 

L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE PER GLI “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE – ANNUALITA’ 2023 

– ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE DI BILANCIO 2020, LEGGE 

27.12.2019, N. 160”. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO LAVORI CON IMPEGNO DI SPESA - CUP: 

F79I23000610006- CIG: 9920971443 – 

 

 

 

 
Responsabile del Servizio Dott. Ing. Maria Sabrina Serpau 

 

Ufficio 

 

Servizio Tecnico 

Responsabile procedimento Dott. Ing. Maria Sabrina Serpau 

  



 

Determinazione N 542 del 31/07/2023 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO CHE: 

 In applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160, sono assegnati 
contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche, che prevedono: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché l’installazione di impianti per la produzione di energia da 
fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;   

 In applicazione del comma 30 del citato art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 i predetti 
contributi, pari complessivamente a € 497.220.000,00, sono attribuiti ai comuni, in misura 
differenziata, sulla base della popolazione residente al primo gennaio 2018; 

 I Contributi di cui all’art. 1, comma 29 e seguenti, della Legge n. 160/2019 sono confluiti all’interno 
della M2 CD4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” 
del P.N.R.R.; 

 Nello specifico al Comune di San Vito, rientrante nella fascia di comuni con popolazione fino a 5.000 
abitanti, viene assegnato un contributo per la realizzazione di investimenti destinati ad opere 
pubbliche, per l’anno 2023, nella misura di € 50.000,00;  

 I Comuni beneficiari del contributo in narrativa sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche in questione, entro la data del 15 settembre 2023; 

 
ATTESO CHE: 

 l’Amministrazione Comunale di San Vito intende destinare il contributo per la realizzazione di 
investimenti destinati ad opere pubbliche, relativo all’annualità 2023, di cui alla Legge n. 160 del 27 
dicembre 2020, per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria 
scuole; 

 il Servizio Tecnico è il soggetto incaricato dell’adozione degli atti inerenti e conseguenti 
all’assegnazione del contributo, finalizzati all’attuazione di ogni utile provvedimento concernente la 
fase di progettazione, l’affidamento dei lavori e la successiva esecuzione delle stesse opere di messa in 
sicurezza;   

 
DATO ATTO che: 

 le opere in progetto relative ai lavori succitati possono considerarsi minimali, in quanto trattasi 
esclusivamente di semplici opere di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della Scuola 
dell’infanzia e della Scuola Primaria di secondo grado; 

 stante quanto descritto al punto precedente e considerato che gli immobili scolastici in narrativa sono 
ubicati in zona B urbanistica, secondo il vigente programma di fabbricazione comunale, gli interventi 
in progetto non necessitano di ulteriori atti autorizzativi; 
 

VISTO il Progetto Definitivo/Esecutivo relativo alla “Realizzazione di interventi di messa in sicurezza e 
manutenzione straordinaria scuole”, nell’ambito del “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(P.N.R.R.) MISSIONE 2 COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2 – INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA 
DEI COMUNI”, redatto dal Servizio Tecnico del Comune di San Vito, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 64 del 27.06.2023 contenente i seguenti elaborati: 

- Allegato 01 – Relazione Tecnica Illustrativa; 

- Allegato 02 – Analisi dei Prezzi;  

- Allegato 03 – Elenco Prezzi; 

- Allegato 04 –Computo Metrico Estimativo; 

- Allegato 05 – Computo Metrico Estimativo Oneri di Sicurezza; 

- Allegato 06 – Quadro Economico;  



 

Determinazione N 542 del 31/07/2023 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 
 

- Allegato 07 – Capitolato Speciale d’Appalto 

- Tavola 01 –  Planimetria Scuola dell'Infanzia 
e avente il seguente quadro economico: 

DESCRIZIONE DEI LAVORI 
Importo Lordo Lavori € 39.500,00  
Oneri Sicurezza D. Lgs. 81/2008         €      790,00 

Importo Lavori € 40.290,00 
Somme a disposizione dell’Amministrazione 
I.V.A. sui Lavori e oneri di sicurezza al 22% € 8.863,80  
Incentivo Funzioni Tecniche € 805,80 
Contributo ANAC € 35,00 
Imprevisti Arrotondamenti € 5,40 

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 9.710,00 
TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI € 50.000,00 

 
DATO ATTO che i lavori troveranno copertura finanziaria per € 50.000,00 nel Cap. 04022.02.1469 
denominato “PNRR - M2C4 - INV. 2.2  - INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
EDIFICI SCOLASTICI - ANNO 2023 - CUP F79I23000610006 E.40200.01.6300” del Bilancio comunale 
2023; 
 
DATO ATTO che: 

 sul predetto intervento è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto 
(CUP):F79I23000610006; 

 sul procedimento di gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi, è stato acquisito il seguente 
Codice Identificativo Gara (CIG): 9920971443; 

 
VISTO l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale prescrive che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 225 comma 8 del D.Lgs. 36/2023 “In relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le 
risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, 
ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche 
dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC 
nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”. 
 
VISTO l'art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che stabilisce che: “Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
RITENUTO pertanto, ai sensi l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 
50/2016 dover stabilire di contrarre per l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza e adeguamento alle 
norme di legge dell’edificio scolastico scuola dell’infanzia e Scuola primaria di secondo grado, di cui 
all’investimento “P.N.R.R. Missione 2 Componente 4 - Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”, dell’importo complessivo di € 50.000,00, 
individuando i seguenti elementi essenziali: 

 il fine che si intende perseguire è la realizzazione dei lavori previsti nel progetto sopra menzionato 
approvato con Deliberazione di G.C. n. 64 del 27.06.2023; 

 l'oggetto del contratto è l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza e manutenzione 
straordinaria degli edifici scolastici di proprietà comunale nello specifico nella scuola dell’infanzia 
e nella scuola secondaria di primo grado in San Vito. 

 il corrispettivo a base di gara, da assoggettare a ribasso è pari ad €. 39.500,00 + I.V.A., cui vanno 



 

Determinazione N 542 del 31/07/2023 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 
 

aggiunti i costi della sicurezza non soggetti a ribasso, pari a €. 790,00 + I.V.A., per un appalto 
complessivo di €. 40.290,00 + I.V.A. 

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nell'allegato Schema di Contratto e nel Capitolato 
Speciale d’Appalto facente parte del progetto approvato con la predetta delibera di G.C. n. 64 del 
27.06.2023; 

 il contratto sarà stipulato mediante uno dei metodi previsti dall’art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.. 

 si ricorrerà all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16/07/2020, n. 
76, convertito con Legge 11/09/2020, n. 120, così come aggiornato con D.L. 31/05/2021, n. 77, 
convertito in Legge 29/07/2021, n. 108, con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” ai sensi 
dell’art. 36 comma 9-bis D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 
ATTESO che i lavori in questione sono ricompresi nel CPV 45262522-6 (Lavori edili); 
 
RITENUTO di disporre l’avvio della procedura di affidamento dell’appalto in favore della migliore 
offerta individuando quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., il “minor prezzo” mediante massimo ribasso percentuale sull’importo dei lavori a base di gara da 
assoggettare a ribasso; 
 
RITENUTO dover procedere all'affidamento del servizio ad operatore economico individuato tra quelli 
elencati all'art. 45, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito con Legge 11/09/2020, n. 
120 che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, di importo inferiore a 139.000,00 euro anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 
Codice dei Contratti Pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere, per celerità della procedura, all’affidamento diretto, 
individuando un idoneo operatore economico abilitato, tra quelli iscritti e presenti sul mercato elettronico 
Sardegna CAT per la Categoria Merceologica “AQ22AA22 - OG1-Edifici civili industriali - Lavori di 
importo fino a 150.000,00 euro” il tutto nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza previsti dall’art. 30, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché nel rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti; 
 
ATTESO che alla procedura di gara, tramite la Centrale Regionale di Committenza con richiesta di 
offerta “RDO rfq_416336” sulla piattaforma telematica Sardegna CAT da presentare entro le ore 10:00 
del 14/07/2023, per l’affidamento dei lavori in narrativa dell’importo a base di gara da assoggettare a 
ribasso di € 39.500,00 + IVA, cui vanno aggiunti i costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 
790,00 + IVA, per un appalto complessivo di € 40.290,00 + IVA, è stato invitato l’operatore economico 
Ditta BI.ESSE. Impresa Edile di Meloni e Cuccu & C. s.n.c. Via Oristano, 12 San Vito (SU) – P.IVA 
02370300929;   
 
VISTA la documentazione presentata sulla piattaforma telematica SardegnaCAT dell’operatore 
economico invitato, che ha presentato offerta; 
 
VISTO il verbale di gara generato dal sistema telematico SardegnaCAT in data 18/07/2023 dal quale 
risulta che l’operatore economico, Ditta BI.ESSE. Impresa Edile di Meloni e Cuccu & C. s.n.c. Via 
Oristano, 12 San Vito (SU) – P.IVA 02370300929, ha offerto il miglior prezzo attraverso un ribasso del 
2,00% rispetto all’importo a base d’asta; 
 
PRESO ATTO che durante la fase di verifica della documentazione di gara è stato rilevato un errore 
materiale sull’importo lavori soggetto a ribasso d’asta. Nello specifico è stato inserito nella piattaforma 
SardegnaCAT un importo da assoggettare a ribasso d’asta pari ad €. 40.290,00 (comprensivo degli Oneri 
di Sicurezza di €. 790,00) anziché l’importo corretto di €. 39.500,00. Di fatto l’importo da assoggettare a 
ribasso d’asta è di €. 39.500,00 mentre l’importo degli oneri per la Sicurezza pari a €. 790,00 non sono 



 

Determinazione N 542 del 31/07/2023 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 
 

soggetti a ribasso d’asta; 
 
DATO ATTO, pertanto, che l’importo corretto di aggiudicazione è pari a €. 38.710,00+ I.V.A., al netto 
del ribasso offerto del 2,00%, oltre gli oneri di sicurezza ammontanti ad € 790,00+IVA, per un importo 
complessivo di € 39.500,00+IVA a fronte dell’importo di € 39.484,20+I.V.A., oltre € 790,00+IVA, per un 
importo complessivo di € 40.274,20+IVA determinato in maniera automatica dalla piattaforma 
SardegnaCAT e indicato nel Verbale di gara rfq_416336 generato dalla medesima piattaforma; 
 
PROVVEDUTO a valutare l’offerta economica che appare congrua; 
 
APPURATO che l’operatore economico sopra indicato ha dichiarato, mediante autocertificazione resa ai 
sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, il possesso dei requisiti di 
partecipazione richiesti in fase di selezione; 
 
VISTO il seguente Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC):  

 Prot. INPS_37026229, richiesta del 21.07.2023, con scadenza validità il 18.11.2023 della Ditta in 
questione dal quale risulta la regolarità ai fini del D.U.R.C; 

 
VALUTATO che sussistano le condizioni per poter procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi 
alla Ditta BI.ESSE. Impresa Edile di Meloni e Cuccu & C. s.n.c. Via Oristano, 12 San Vito (SU) – P.IVA 
02370300929, per il prezzo di € 38.710,00  al netto del ribasso offerto del 2,00%, oltre oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso pari a € 790,00 + I.V.A., per un totale complessivo di €. 39.500,00 + I.V.A.; 
 
ACCERTATO che l’Operatore Economico, ai sensi della delibera di G.C. n. 76/2015, ha regolarmente 
prodotto il documento anticorruzione “Patto di Integrità”; 
 
DATO ATTO che: 

 si è reso necessario prorogare il termine ultimo per la presentazione dell’offerta sul portale 
SardegnaCAT alla data del 14.07.2023 a causa di difficoltà da parte dell’operatore economico a   
registrarsi nel portale ANAC, registrazione finalizzata all’acquisizione del PASSOE; 

 pertanto in data in data 20.07.2023 si è proceduto alla richiesta di verifica sul possesso dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 l’Amministrazione Comunale ha espresso l’urgenza di effettuare i lavori di progetto previsti nei plessi 
scolastici sopra indicati nel periodo di chiusura delle scuole al fine di evitare ritardi e intralcio alle 
normali attività didattiche che riprenderanno ai primi di settembre; 

 al fine di assicurare l’ultimazione dei lavori entro fine agosto si procederà alla consegna dei lavori in 
via di urgenza ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 nelle more 
della verifica dei requisiti di cui dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura di gara; 

 la presente determinazione diventerà efficace solo dopo la formale verifica del possesso dei requisiti 
dichiarati in sede di gara; 

 la spesa complessiva di € 39.500,00 + I.V.A., per l’espletamento dei lavori in oggetto, verrà imputata 
sul Contributo di cui all’investimento “P.N.R.R. Missione 2 Componente 4 - Investimento 2.2 – Interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”;  

 
RITENUTO di dover procedere, per quanto sopra motivato: 

 ad impegnare la spesa complessiva di € 48.190,00, IVA compresa,  occorrente per l’esecuzione dei 
lavori in oggetto, in favore della Ditta BI.ESSE. Impresa Edile di Meloni e Cuccu & C. s.n.c. Via 
Oristano, 12 San Vito (SU) – P.IVA 02370300929, sul Capitolo 04022.02.1469 del Bilancio 2023 
“P.N.R.R. Missione 2 Componente 4 - Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
e l’efficienza energetica dei Comuni” E.40200.01.6300” del Bilancio comunale 2023; 

 ad impegnare altresì le restanti somme previste nel quadro economico di progetto, approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 64 del 27.06.2023, così come appresso indicato: 

- € 805,80 quali somme per incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 113 del vigente codice appalti, 
sul Capitolo 04022.02.1469 del Bilancio 2023 “P.N.R.R. Missione 2 Componente 4 - Investimento 2.2 – 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” 
E.40200.01.6300” del Bilancio comunale 2023; 



 

Determinazione N 542 del 31/07/2023 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 
 

- € 35,00 quale contributo di autofinanziamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione dovuto per 
l’espletamento della gara d’appalto dei lavori, sul Capitolo 04022.02.1469 del Bilancio 2023 
“P.N.R.R. Missione 2 Componente 4 - Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” E.40200.01.6300” del Bilancio comunale 2023; 

- € 969,20 quali somme a disposizione dell’amministrazione, sul Capitolo 04022.02.1469 del 
Bilancio 2023 “P.N.R.R. Missione 2 Componente 4 - Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” E.40200.01.6300” del Bilancio comunale 
2023;  
 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della Legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, 
in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), 
così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta 
delle stazioni appaltanti; 
 
VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 e del 
comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, in materia di “PAREGGIO DI BILANCIO”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge 208/2015; 
 
DATO ATTO che: 

 l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di 
poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 

 ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90 e articolo 8 del Codice di Comportamento adottato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 29/03/2022, successivamente adeguato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 06/12/2022, e della Misura indicata nel piano di 
prevenzione 2022-2024 è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli 
altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti 
indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di Comportamento; 

 
RICHIAMATI: 

 il Decreto Sindacale n. 39 del 30.12.2022, con il quale viene nominata Responsabile del Servizio 
Tecnico il Dott. Ing. Maria Sabrina Serpau dal 01.01.2023 e fino al 31.12.2023;  

 il Decreto del Sindaco n. 37 del 30.12.2022, con il quale la responsabilità del Servizio Economico 
Finanziario è stata attribuita al Dott. Enrico Mura fino al 31.12.2023 e che in caso di assenza o 
impedimento viene sostituito dal Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del 23.07.2009, con il quale la Dr.ssa Veronica è stata nominata Vicesegretario, 
che sostituisce il Segretario Comunale in caso di sua assenza o impedimento; 

VISTI:  

 il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 
particolare gli artt. 183, 191 e 192 del medesimo; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti pubblici”; 

 il D.P.R. del 5 ottobre 2010, n. 207 “per le parti ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 del D. Lgs. n. 
50/2016”; 

 la L.R. n. 8/2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” (così come modificata 
dalla L.R. n. 41 del 05/11/2018); 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare l’art. 19, 
comma 3 “Conferimento degli incarichi ai Responsabili dei Servizi”; 

 il D. Lgs. n. 118/2011, modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 la delibera di G.C. n. 76 del 23.10.2015, avente per oggetto: “Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione – anni 2015-2017 – Patto di integrità – schema. Approvazione”; 



 

Determinazione N 542 del 31/07/2023 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 
 

 il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 
31/01/2023; 

 la delibera di G.C. n. 15 del 16.02.2023, avente per oggetto: “Assegnazione risorse finanziarie ai 
Responsabili di Servizio - Esercizio Finanziario  2023”; 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che: 

 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Maria Sabrina Serpau; 
 
DI APPROVARE il verbale di aggiudicazione Rfq_416336, generato dal sistema telematico 
SardegnaCAT in data 18.07.2023, relativo all’affidamento del servizio summenzionato; 
 
DI ACCERTARE la somma di €. 50.000,00 sul capitolo di entrata 40200.01.6300 “PNRR - M2c4 - Inv. 
2.2 - Manutenzioni straordinarie patrimonio comunale annualità 2023”  del Bilancio Comunale 
2023/2025; 
 
DI AFFIDARE i lavori di che trattasi alla Ditta BI.ESSE. Impresa Edile di Meloni e Cuccu & C. s.n.c. 
Via Oristano, 12 San Vito (SU) – P.IVA 02370300929, per il prezzo di € 39.500,00 al netto del ribasso 
offerto del 2,00%, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 790,00 + I.V.A., per un totale di 
€. 39.500,00 + I.V.A., e pertanto per un importo complessivo di € 48.190,00, IVA compresa, 
individuando gli elementi essenziali citati in premessa; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione diventerà efficace solo dopo la formale verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara; 
 
DI ASSUMERE, per quanto motivato nel presente atto, i seguenti impegni di spesa: 

 € 48.190,00 quale importo complessivo occorrente al fine dell’esecuzione dei lavori in oggetto, in 
favore della Ditta BI.ESSE. Impresa Edile di Meloni e Cuccu & C. s.n.c. Via Oristano, 12 San Vito 
(SU) – P.IVA 02370300929, sul Capitolo 04022.02.1469 del Bilancio 2023 “P.N.R.R. Missione 2 
Componente 4 - Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica 
dei Comuni” E.40200.01.6300” del Bilancio comunale 2023;   

 € 805,80 quali somme per incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 113 del vigente codice appalti, sul 
Capitolo 04022.02.1469 del Bilancio 2023 “P.N.R.R. Missione 2 Componente 4 - Investimento 2.2 – 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” E.40200.01.6300” 
del Bilancio comunale 2023; 

 € 35,00 quale contributo di autofinanziamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione dovuto per 
l’espletamento della gara d’appalto dei lavori, sul Capitolo 04022.02.1469 del Bilancio 2023 “P.N.R.R. 
Missione 2 Componente 4 - Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei Comuni” E.40200.01.6300” del Bilancio comunale 2023; 

 € 969,20 quali somme a disposizione dell’amministrazione, sul Capitolo 04022.02.1469 del Bilancio 
2023 “P.N.R.R. Missione 2 Componente 4 - Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” E.40200.01.6300” del Bilancio comunale 2023;  
 

 
DI DARE ATTO altresì che: 

 L’operatore economico affidatario, ai sensi della delibera di G.C. n. 76/2015, ha regolarmente 
prodotto il documento anticorruzione “Patto di Integrità”; 

 La presente Determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 

- va inserita nel Registro delle Determinazioni; 

- è resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi; 

- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio on line, per la pubblicazione; 

- viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune 
di San Vito, secondo le modalità previste nel programma triennale per la trasparenza e l’integrità. 



 

Determinazione N 542 del 31/07/2023 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 
 

 
DI ALLEGARE al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

- Verbale di aggiudicazione RDO rfq_416336, generato dal sistema telematico SardegnaCAT. 

- Regolarità contributiva.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Il Responsabile del procedimento 

   Dott. Ing. Maria Sabrina Serpau  

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Ing. Maria Sabrina Serpau 



 

Determinazione N 542 del 31/07/2023 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 
 

 

                VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE  

LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, 
 

Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000; 

Verificata, altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 

102/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, la compatibilità del programma 

dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,  in materia di “PAREGGIO DI 

BILANCIO”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015; 

 

ATTESTA 

 

La regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente 

determinazione, e la registrazione della prenotazione d ‘impegno come segue:: 

 

 

Anno Impegno Codice di Bil. Capitolo Importo 

2023 208 PNRR - M2C4 - INV. 

2.2 - 

MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE 

PATRIMONIO 

COMUNALE 

ANNUALITA' 2023 - 

CUP 

F79I23000610006 (U. 

04022.02.1469) 

 

40200.01.6300 50.000,00 

2023 906 PNRR - M2C4 - INV. 

2.2  - INTERVENTI 

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 

EDIFICI 

SCOLASTICI - 

ANNO 2023 - CUP 

F79I23000610006 

E.40200.01.6300 

 

04022.02.1469 48.190,00 

2023 907 PNRR - M2C4 - INV. 

2.2  - INTERVENTI 

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 

EDIFICI 

SCOLASTICI - 

ANNO 2023 - CUP 

F79I23000610006 

E.40200.01.6300 

 

04022.02.1469 805,80 



 

Determinazione N 542 del 31/07/2023 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 
 

2023 908 PNRR - M2C4 - INV. 

2.2  - INTERVENTI 

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 

EDIFICI 

SCOLASTICI - 

ANNO 2023 - CUP 

F79I23000610006 

E.40200.01.6300 

 

04022.02.1469 35,00 

2023 909 PNRR - M2C4 - INV. 

2.2  - INTERVENTI 

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 

EDIFICI 

SCOLASTICI - 

ANNO 2023 - CUP 

F79I23000610006 

E.40200.01.6300 

 

04022.02.1469 969,20 

 

San Vito, 31/07/2023 

 

 

 

 Il Responsabile finanziario Sostituto 

Dott.ssa Veronica Anedda 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

     

    

 

 
     
        
 
    

         

 


